
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/09/2025            Deliberazione n. 212 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Accordo per la coesione FSC 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse – 

Area tematica 04 “Energia” e 05 “Ambiente e risorse naturali”. “Ammodernamento della rete di 

distribuzione degli impianti irrigui di Margherita di Savoia e Zapponeta nel Comprensorio irriguo della 

Sinistra Ofanto”. Approvazione progetto esecutivo. Codice ID: FSCRI_RI_3255.                                 

CUP: J31D21000270001. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitrè del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20640 

del 17/09/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

• con il Testo del decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

219 del 19 settembre 2023), coordinato con la legge di conversione 13 novembre 2023, n. 162 (in 

questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 

immigrazione» sono state stanziate le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione destinate alle 

Amministrazioni centrali, con l'indicazione di ciascuna Amministrazione  beneficiaria e dell'entità' 

delle risorse per ciascuna di esse, assicurando una quota prevalente per gli interventi infrastrutturali; 

• con nota della Regione Puglia prot. 0108069-2025 del 28/02/2025, il Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata è stato individuato tra i soggetti beneficiari dell’accordo citato e sono stati ammessi a 

finanziamento n° 14 interventi per complessivi € 71.275.610,28; 

• tra questi interventi ricade il “Ammodernamento della rete di distribuzione degli impianti irrigui di 

Margherita di Savoia e Zapponeta nel Comprensorio irriguo della Sinistra Ofanto”, codice ID: 

FSCRI_RI_3255; 

• con Determinazione Presidenziale n. 74 del 27/03/2025, ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 84 del 20/05/2025, è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. 

Raffaele Fattibene; 

• la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 12.161.960,19, con il seguente quadro economico: 
A LAVORI   

 A.1 Importo totale dei lavori €. 8.445.805,68 

 01 Movimenti di materie €. 279.965,23 

 02 Sostituzione tubazioni e attraversamenti canali €. 6.463.559,42 

 03 Apparecchiature di linea e pezzi speciali €. 72.995,23 

 04 Accessi poderali €. 1.629.285,80 

 
Imp A - Importo dei lavori soggetto a ribasso di cui € 199.405,32 per oneri 

della sicurezza compresi nei prezzi di stima 
€. 8.445.805,68 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   

 B.1 Imprevisti 10% di Imp A €. 844.580,58 

 B.2 Spese Generali (Incentivo 2% di A.1 - art. 45 comma 2 D.Lgs. 36/2023) €. 168.916,11 

 B.3 Costi diretti del personale (10% di A.1)                             €. 844.580,58 

 B.4 Iva 22% di Imp A €. 1.858.077,25 

 Totale somme a disposizione €. 3.716.154,52 

 Totale Intervento €. 12.161.960,20 

 

 

 



Rilevato che il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Gaetano Santucci con 

verbale n. 13/2025 del 18/06/2025 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di 

Servizio n. 31 del 26.10.21), ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n°36/2023; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo complessivo 

di € 12.161.960,19 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

• di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Ammodernamento della rete di distribuzione degli 

impianti irrigui di Margherita di Savoia e Zapponeta nel Comprensorio irriguo della Sinistra Ofanto” 

dell’importo complessivo €. 12.161.960,20, di cui €. 8.445.805,68 per lavori compreso €. 199.405,32 

per oneri di sicurezza compresi nei prezzi di stima, articolato come nel quadro economico innanzi 

riportato; 

• di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali per i 

provvedimenti di competenza. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 29/09/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


